TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Lâm Đồng, ngày 03 tháng 5 năm 2024

      Số 1208-CV/BTGTU
Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày

sinh đồng chí Hoàng Đình Giong; kỷ niệm

65 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh -

Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn

Kính gửi:       - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Sở Thông tin - Truyền thông,

- Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH Lâm Đồng,

- Hội Văn học và Nghệ thuật,

- Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương tại Hướng dẫn số

153-HD/BTGTW, ngày 11/4/2024 về việc tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh

đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904 - 01/6/2024); Hướng dẫn số 154-

HD/BTGTW, ngày 22/04/2024 về việc tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày mở

Đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 -

19/5/2024); Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong, lãnh đạo tiền

bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam (01/6/1904 - 01/6/2024)

- Thân thế, sự nghiệp, quá trình hoạt động cách mạng, cống hiến của

Đồng chí cho sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc; nêu bật vai trò lãnh

đạo cuộc vận động xây dựng tổ chức đảng ở Cao Bằng và khu vực biên giới

phía Bắc, góp phần khôi phục hệ thống tổ chức đảng và phong trào cách mạng

ở Bắc Kỳ.

- Tấm gương đạo đức sáng ngời của một người cộng sản trung kiên, nhà chỉ

huy quân sự tài năng của Đảng và cách mạng Việt Nam, một người con tiêu biểu

của đồng bào các dân tộc quê hương Cao Bằng.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá

Đảng, Nhà nước, chế độ, xuyên tạc cuộc đời và những đóng góp của đồng

chí Hoàng Đình Giong đối với cách mạng Việt Nam.

2

2. Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống bộ

đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024)

- Bối cảnh ra đời và vị trí, vai trò của Đoàn 559 - Bộ đội Trường Sơn - Đường

Hồ Chí Minh trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định việc quyết

định mở Đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh chi viện sức người, sức của

cho chiến trường miền Nam là một chủ trương đúng đắn, sáng suốt của Trung

ương Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh, một sáng tạo độc đáo về quân sự của Đảng

và Quân đội ta.

- Sự phát triển và những đóng góp to lớn của Đoàn 559 - Bộ đội Trường Sơn -

Đường Hồ Chí Minh; nghệ thuật tổ chức, xây dựng, chiến đấu cùng những chiến

công vang dội trên trận tuyến Đường Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh; tinh thần

anh dũng, kiên cường, mưu trí, sáng tạo của các lực lượng tham gia mở đường,

vận chuyển và tinh thần hữu nghị, đoàn kết chiến đấu chống đế quốc Mỹ xâm

lược của quân và dân ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia; sự ủng hộ, giúp đỡ

to lớn của bạn bè quốc tế trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và xây

dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa thời kỳ mới.

- Việc giữ gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp, vẻ vang của Đoàn 559 - Bộ

đội Trường Sơn - Đường Hồ Chí Minh anh hùng, bất khuất, huyền thoại, một kỳ

tích của Nhân dân ta trong xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam cách mạng,

chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; thành tích, kết quả và việc phát huy

truyền thống, bài học kinh nghiệm của bộ đội Trường Sơn - Binh Đoàn 12 (Tổng

Công ty xây dựng Trường Sơn) trong xây dựng kinh tế kết hợp với quốc phòng giai

đoạn hiện nay.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, chống

phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc và tinh thần đoàn kết

quốc tế vô tư, trong sáng của Đảng, Nhà nước, quân đội và nhân dân Việt Nam.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tùy vào tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị lựa chọn các hình thức tuyên

truyền cho phù hợp với từng đối tượng, như:

- Thông qua các ấn phẩm như bản tin, thông báo nội bộ, thông tin tham khảo,

tài liệu, sách, tờ rơi, tờ gấp; thông qua hệ thống thông tin cơ sở như loa phát thanh,

đội truyền thông lưu động, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

- Tổ chức sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm khoa học, đối

thoại, nói chuyện truyền thống, xem phim tư liệu, lồng ghép sinh hoạt chi bộ; các

hoạt động văn hóa - văn nghệ...

- Tổ chức tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang, bia, đài tưởng niệm

liệt sĩ ở địa phương; tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ

3

nguồn”, quan tâm thăm hỏi, tri ân đến gia đình chính sách, người có công với đất

nước, bộ đội Trường Sơn, dân công hỏa tuyến, thanh niên xung phong, công nhân

giao thông, văn nghệ sĩ, đồng bào các dân tộc đã từng tham gia, phục vụ chiến đấu

làm nên con đường huyền thoại Đường Trường Sơn - Đường Hồ Chi Minh.

 (Gửi kèm Đề cương tuyên truyền)

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TW (b/c),

- Cơ quan Thường trực khu vực miền Nam-

BTGTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- VP Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh,

- Như kính gửi,

- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Mỵ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T16:21:27+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Nguyễn Thị Mỵ<mynt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T16:23:05+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	BAN TUYÊN GIÁO<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!